Tahun 762 M untuk lebih
memantapkan dan menjaga stabilitas negara Abu Ja`far Al-Manshur
memindahkan ibu kota ke Bagdad, dekat bekas ibu kota Persia, Ctesipon.
Dengan demikian, pusat pemerintahan dinasti Bani Abbas berada di
tengah-tengah bangsa Persia.

2. Periode Pertama Dinasti Abbasiyah

Periode pertama (132-232 H/750-847 M), pemerintahan mencapai masa
keemasan. Secara politis para khalifah merupakan tokoh kuat dalam

2 Musyrifah Sunanto, Sejarah Islam Klasik:Perkembangan Ilmu Pengetahuan Islam (Jakarta: Kencana,
2003), h. 54.
3 Jamil Ahmad, Seratus Muslim Terkemuka terj. Hundred Great Muslims (Jakarta: Pustaka Firdaus,

Periode ini
berhasil menyiapkan landasan bagi perkembangan filsafat dan ilmu
pengetahuan Islam. Setelah periode ini berakhir, pemerintahan Dinasti
Abbasiyah mulai menurun dalam bidang politik, meskipun filsafat dan
ilmu pengetahuan terus berkembang.6

Khalifah Abu Al-Abass (132-136 H/749-754 M ), menyebut dirinya
al-Saffah,7 penumpah darah, yang kemudian menjadi julukannya.
Saudaranya yang juga penerusnya, Abu Ja`far (136-158 H/754-775 M),
mendapat julukan al-Manshur.8Dasar-dasar pemerintahan diletakkan dan
dibangun oleh Abu Al-Abbas dan Abu Ja`far Al Manshur, puncak
keemasan berada pada khalifah sesudahnya, yaitu Al-Mahdi (158-169
H/775-785 M), Al-Hadi (169-170 H/785-786 M), Harun Al-Rasyid (170-193
H/786-809 M), Al-Ma`mun (198-201 H/813-817 M), Al-Mu`tashim (218-
227 H/833-842 M ), Al-Wasiq (227-232 H/842-847 M), dan Al-Mutawakkil
(232-247 H/847-861 M).9

3. Pembentuk Peradaban Dinasti Abbasiyah

Kemenangan tentara Islam masa Al-Mahdi dan Harun Al-Rasyid atas
Bizantium, memunculkan gerakan intelektual dalam sejarah Islam. Setelah
tercapai kemenangan dalam peperangan, para tentara membuka jalan
bagi bidang pemerintahan, keuangan, undang-undang dan ilmu
pengetahuan untuk berkarya di bidangnya.

Pada masa
Al-Mu`tashim terkenal Yahya ibn Masuwaih sebagai dokter. Para
khalifah Abbasiyah bergantung pada dokter Irak, India dan Yunani.
Pada masa Khlifah Al-Watsiq terkenal dokter Ibn Bakhtisyu, Ibn
Musawaih, Mikhail dan Hunyn ibn Ishaq. Khalifah Al-Watsiq (227-232
H/842-847 M),21 meminta seorang dokter yang beragama Nasrani
Hunayn ibn Ishaq menyusun sebuah buku, yang menerangkan tentang
perbedaan makanan, obat, laktasit, anatomi tubuh, racun dan obat
pelunturnya. Hunayn menulis buku The Book of Physical Cases.22 Para
dokter masa ini menerangkan tentang mulut dan gigi, jenis, jumlah dan
kegunaan masing-masing.